حضرت مولانا عبدالحقؒ مرحوم وہ عظیم شخصیت تھے جس نے ساری زندگی لوگوں کو تقویٰ، محبت امن اور بھائی چارے کا سبق دیتے رہے۔ اسکے ساتھ ہی آپ نے پاکستان میں اسلامی قوانین کے نفاذ کے لئے حکومت کے ایوانوں میں بھی مسلسل آواز بند کی۔ مولانا کی مختصر سوانح کچھ اس طرح سے ہے۔

حضرت مولانا عبدالحقؒ ۱ محرم الحرام ۱۳۲۷ھ بروز اتوار مطابق جنوری ۱۹۱۰ء کو جناب حاجی معروف گل صاحب کے گھر اکوڑہ خٹک ضلع نوشہرہ میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم اپنے گھر پر حاصل کی اس کے بعد طور (ضلع مردان) تشریف لے گئے اور وہاں پر مولانا عنایت اللہ اور مولانا عبدالجلیل سے تعلیم حاصل کی۔ اسکے بعد اعلیٰ تعلیم حاصل کرنے کے لئے ہندوستان تشریف لے گئے۔